Piis igitur summi pontificis cohortationibus muniti, caveant fideles ab his infensissimis christiani nominis hostibus, qui, ut facilius populis illudant atque incautos praesertim et imperitos decipiant, sibi unis prosperitatis vias notas esse mentuntur. Ii sunt enim mali homines et seductores, qui infandam ac vel ipsi naturali iuri maxime adversam propugnant de *communismo*, uti vocant, doctrinam, qua semel admissa, omnium iura, proprietates, sanctae matrimonii leges, ac vel ipsa humana societas subditis everterentur.

Damnamus et reprobamus hos perturbatores, qui suos de societate errores nihil aliud esse nisi primaevae ecclesiae constitutionem autumant. Caeci, qui non intelligentes hanc castissimam et spontaneam christianorum communitatem, minime de praecepto, sed de consilio tantum fuisse, inde ecclesiam, divitiarum studio corruptam, hominum iura turpiter dereliquisse blaterant. At vero, quaecumque ignorant, blasphemant. Nimia enim quae eos movet conditionum imparitas, non est paucorum hominum aelus, multo minus ecclesiae Christi iniquitas, sed naturae humanae labes, quam omnino tollere irrito conatu laboraverimus.

Meminerint ergo populi grave iugum istud quod est super filios Adam, a die exitus de ventre matris eorum usque ad diem sepulturae in matrem omnium⁴, iustam esse poenam inobedientiae per quam peccatum in mundum intravit, et per peccatum mors; sed id quod in presenti est momentaneum et leve tribulationis nostrae, supra modum in sublimitate, aeternum gloriae pondus operari in nobis⁵.

Itaque, etsi Deus sanabiles fecerit nationes, nullatenus sperandum ut unquam morbi, paupertas, aerumnae, omniaque malorum genera penitus terra exulent. At vero ecclesiae est pie singulis providere, pauperibus ac divitibus aequae consulendo. Nonne illa est immaculata sponsa quae egenuum Christum in paupere veneratur, piae congregationes virorum et mulierum ad obeunda omnia pietatis christianae munia instituit ac fovet, esurientibus panem, nudis vestimentum, aegris medelam, sistentibus solatium, maternam omnibus curam praebet? Nonne illa est fidelis eleemosynarum exactrix, quae dixit conscientiam urget et exagitat, ut redundantem pecuniam in pauperum sinum effundant? Beneficentissimae igitur et integerrimae Christi ecclesiae confisi, formidandique perversarum doctrinarum edocti tandem periculis, pusilli et magni, peritura contemnere, sursum corda erigere, fraternitatem deligere incipiant, ut qui sicut tanquam non sientes, et qui possident tanquam non possi-

¹ Encycl. Pii IX Qui pluribus, die 9 nov. 1846.

² Eccl. XL. 1.

³ II Cor. IV. 17.

⁴ Rom. I. 21-4.

⁵ I Ioan. II. 19; II Mac. IX. 12.

dentes, omnes simul integra fide, spe firma divinaque Christi charitate locupletes fieri gaudeant in salute.

Decretum de miraculis et prophetiis non reboognitionis et temere vulgaris, et de iis qui opiniones quasi fidei dogmata propugnant.

I. In memoriam tum fidelium, tum Christi sacerdotum, praesertim divini verbi praecorum, revocanda iudicamus quae de miraculis non recognitis decrevit sanctissima synodus Tridentina, videlicet: nulla admittenda esse nova miracula nisi recognoscere et approbante episcopo, qui, simul atque de iis aliquid compertum habuerit, adhibitis in consilium theologia et aliis piis viris, ea faciat quae veritati et pietati consentanea iudicaverit. Quod si aliqua de iis rebus gravior quaestio incidat, episcopus antequam controversiam dirimat, metropolitani et comprovincialium episcoporum in concilio provinciali sententiam exspectet, ita tamen ut nihil, in consilio sanctissimo Romano pontifice, novum aut in ecclesia hactenus inusitatum decernatur¹.

Quoad privatas revelationes, visiones, prophetias, sive admittendas, sive praesertim propagandas, summa utantur prudentia, monita apostolica praeculis habentes: „*Spiritus nolite extinguere*,” et: „*Nolite omni spiritui credere*.”²

II. Omnibus, qui de divinis disserunt, mandat synodus ut quaestiones nondum definitas a definitis veritatibus accurate secernant, et in controversiis memores sint ipsorum sancti Augustini verborum: „*in necessariis unitas, in dubiis libertas, in omnibus charitas*.” Solliciti ergo servare unitatem in vinculo pacis, nec sapientes plus quam oportet³, propositiones nondum damnatas nulla contumeliosa nota afficiant.

Decretum de lectione et usu scripturae sacrae.

Omnis scriptura divinitus inspirata utilis [est] ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia, ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum instructus⁴.

I. Hoc autem primum, ut ait princeps apostolorum, intelligentes, quod omnis prophetia scripturae propria interpretatione non fit⁵, summopere studeant Christi fideles hanc saluberrimam praeculis semper habere regulam, quae sine magno animarum dispendio praetermitti nequit. Quapropter, eos commoneamus ut caute abstineant a legendis illis tum veteris tum novi testamenti libris gallice, versis qui pretio vili aut nullo passim circumferuntur; agnoscant lupum in ovina pelle, angelum satanae transfiguratum in angelum lucis; hoc enim fecit inimicus homo, et istos foetus nocivos, venenata dona, proferunt vasferrinae biblicae societates quae, veterum haereticorum artem renovantes, divinarum scripturarum libros contra sanctissimas ecclesiae regulas vulgari lingua translatos, ac perversis saepe explicationibus interpretatos, maximo exemplarium numero ingentique expensa, omnibus cuiusque generis hominibus, etiam rudioribus, gratuito impertiri et obtrudere non cessant; ut, divina traditione, patrum doctrina et catholicae ecclesiae auctoritate reiecta, omnes eloquia Domini privato suo iudicio interpretentur, eorumque sensum pervertant, atque ita in maximos elabuntur errores⁶.

Tantae malorum labis avertendae causa, quod anno millesimo quingentesimo octogesimo quarto ab antecessoribus nostris in synodo Bituricensi

sapientissime statutum est, renovamus, et volumus, ut omnia biblia sacra vernacula lingua scripta respiciantur, nisi quae ecclesiae catholicae vel episcopi auctoritas probaverit.

Maximi autem momenti ducimus, et a fidelibus ducendum peroptamus, ut nequaquam legant huiusmodi biblia nisi versio probatis explanationibus sit illustrata.

II. Propter debitam eloquio Dei reverentiam, omnino damnandam iuxta Tridentinum censemus illam temeritatem, qua ad profana quaeque convertuntur et torquentur verba et sententiae sacrae scripturae, vel ad usus malos impie adhibentur⁷.

Damnamus denique et repraesentamus sacrilegam divini verbi usurpationem et interpretationem, qua quorundam errorum fautores, ita fucum simplicibus facturi, sua horrenda ausi sunt systemata commendare. Ut autem fideles nullatenus exitiali laqueo innectantur, saepe saepius ab iis, qui de animabus illorum rationem sunt reddituri, monebuntur quod sanctorum librorum interpretatio facienda non sit sola ratione, quemadmodum a socinianis et hodiernis rationalistis contenditur, nec revelatione immediata, uti somniavit quaedam illuminatorum secta, neque, veluti a protestantibus asseritur, peculiari ope Spiritus sancti privatim et singulatim percipienda: sed ea sit interpretandi lex, illud quod credit aut tenet ecclesia catholica, divinarum scripturarum custos et interpretes ab ipsomet Domino et salvatore nostro Iesu Christo constituta.

Decretum de propagandis bonis libris et de approbandis scriptis quae ad religionem spectant.

I. „*Ad reprimendam pravorum librorum contagionem perutile erit ut quicumque penes eos sint insignis sanaeque doctrinae viri, alia parvae item molis scripta, a vobis scilicet antea probata, edant in edificationem fidei ac salutarem populi instructionem. Ac vestrae hinc curae erit, ut eadem scripta, uti et alii incorruptae pariter doctrinae probataeque utilitatis libri ab aliis conscripti, prout locorum ac personarum ratio suggererit, inter fideles diffundantur*.”⁸

Hucusque verba sunt beatissimi patris nostri Pii papae IX, quibus toto corde adhaerentes, exoptamus ut in singulis provinciae parochiis publicae instituantur bibliothecae, in quibus pii vel saltem incorruptae doctrinae libri pro uniuscuiusque utilitate inveniantur. Quod omni zelo et ope rectores ecclesiarum aggrediantur. Sodalitatibus itaque iam existentibus utantur; quin imo, si magis expedire visum fuerit, novas condant ad normam earum quae nuper in aliis provinciis ortae, et a sanctissimis Romanis pontificibus indulgentiis ditatae, uberiores salutis fructus in dies proferunt. Sedulo invigilent parochi, ut caute et ordinate distribuatur libri.

Sed quo abundantius lux fidei diffundatur, solliciti erant insuper Christi sacerdotes ut, sive in scholis, sive in catechesum exercitiis, sive in congregationibus quarum cura ipsis commissa est, libri doctrina maxime conspicui praemio sint virtuti et scientiae.

II. Nemini liceat libros precatorios in lucem edere, absque episcopi approbatione.

Ea autem quae clero addicti scripta vel libros ad religionem spectantia componere satagunt, moneamus ne typis mandent quin examinata probataque fuerint ab ordinario.

Quoad autem scriptores laicos, qui virtute magna proeliantur proelia Domini, dogmatum fidei et ecclesiae iurium assertores et vindices, illos laudat haec provincialis synodus. Eos tamen non lateat quod

¹ Sess. XXV, de invoc. sanctorum.

² I Thim. V, 19; I Ioan. IV, 1.

³ Eph. IV, 8; Rom. XII, 8.

⁴ II Tim. III, 17.

⁵ II Petr. I, 20.

⁶ Encycl. die 8 dec. 1849.

⁷ Sess. IV, de edit. et usu s. libr.

⁸ Encycl. 8 dec. 1849.

in christiana societate, omnis ordinationis, emendationis et sententiae principatum teneant si quos Spiritus sanctus posuit regere ecclesiam Dei. Ne ergo montem sanctum propius accedant; periculum vitent suis ausis fovendi hanc effrenam scribendi libertatem, quam summa religionis ratio et sacra ecclesiae luna pariter explodunt. In materia adeo ardua nihil inconsulti faciant, ordinarii praesertim auctoritatis observantissimi.

Decretum de libris prohibitis et de mediis contra acatholicum proselytium adhibendis.

I. „*Inter diversa insidiarum genera quibus castrimi ecclesiae humanaque societatis inimici populos seducere annuntur, illud certe in praecipuis est, quod nefarius consiliis suis iamdiu paratum, in novas artis librariae pravo usu invenerunt. Itaque in totali sunt, ut impios libellos et ephemerides, ac pagellas mendacii, calumniarum et seductionis plenas, edere in vulgus ac multiplicare quotidie non intermittant.*“

Haec sanctissimi patris Pii papae IX gravissima verba, cunctis animarum pastoribus attente meditando commendamus; quippe quae eo efficaciora videntur ad illos excitandos inflammandosque, ut a Christi fidelibus perniciosos procul amendent libros, quod eo ipso tempore prolata sint, quo perditissimi homines, sacrilegis factionisque scriptis sollicitati, almam Urbem invadebant disturbabantque, ipse vero Urbis dominus, totiusque orbis pastor et doctor supremus, in terra aliena, exul ac profugus consistebat.

Ista etiam monita eorundem animis infixata volumus quod multo studio curare debeant, ut removeantur a suis ovibus libri obsceni aut de vitioso amore tractantes. Iure naturali sunt per se vetiti, propter grave damnum quod legentibus inferunt. In ipsis enim virus, quanto minus patet, tanto magis nocet¹.

II. Pastores ergo animarum totis viribus lethali obstant proselytismo, et quo efficacius illum cohibere valeant, plebes sibi commissas sacris dogmatibus salubribusque religionis christianae praeceptis non minus clare quam solide erudire non desinant, itidemque simul demonstrare studeant quam securum, quam et necessarium sit sanctae matris ecclesiae auctoritati dicto audientem esse firmiterque adhaerere.

Instituendas current, si fieri potest, sacras catecheses perseverantias nuncupatas, quibus, peracta prima communione, intersint adolescentes, et unde ampliorem solidioremque christianae doctrinae notitiam adipiscantur.

Scholas identidem visitare non negligant et quos deprehenderit pueros addiscendae religionis magis studiosos, hos benignis incitent verba, et, si facultas suppetierit, praemiis quibusdam munusculisque decorent.

Decretum de docendis ac discendis, tum in minoribus tum in maioribus seminariis.

Et primo, de docendis et discendis in minoribus seminariis.

Hominem in ordine ad suum finem educandum esse compertum est. Ideo, prima aetas timore Domini, qui est sapientiae fons et initium, quam primum imbuatur, et quotidie piis exercitationibus in omni patientia amanter a directoribus excolatur. Tota enim christianae et civilis reipublicae spes, inventutis educatione proxime nititur.

In nostris igitur minoribus seminariis ea quae ad religionem spectant, doceri, laudari, et principem

locum tenere volumus. Documenta fidei gradatim et pro capta ingenii caute ita tradantur, ut non antea pueri cibo solido quam lacte pascantur.

Nihil aliud prius discant quam memoria teneant: catechismi catholici compendium. Dein simplex catechismi explanatio addatur ad primam synaxim praeparatoria. Postea aetate proveciores utantur prolixiori catechismo qui, ordinem ferum sacrarum referent a principio, integram religionis historiam revolvat, iuxta sancti Augustini methodum de catechizandis rudibus.

Alumni vero humaniores litteras assecutis, copiam collationum de religione seriem omni eura enucleabunt disceptores, et singillatim de fundamentis fidei, legis divinae praeceptorum necessitate et sapientia, divitis vitae, gratiae et gloriae in sacramentis absconditis, cultus divini et caeremoniarum ecclesiasticarum maiestate discentes, potius oratoria quam syllogistica demonstratione utentur.

Superiores et magistri minoris seminarii, discipulorum mores semper et ubique efforment, illisque aut ludentibus aut deambulantibus, quocumque perrexerint, misceri non dedignentur. Iuniores alumnos urbanitatem, necnon christianam maiorum reverentiam, verbo et exemplo doceant.

Ex methodo iam dudum probata et excolendis puerorum ingeniis perutili, immorandum in educendis linguis graeca praesertimque latina, utpote ecclesiae catholicae propria. Invigilandum autem ne profana veterum scripta magis moribus noceant quam ingeniis prosint studiosorum, qui uberiori doctrinae fructu in sanctorum patrum excerptis versabuntur.

Studio priscae et recentis historiae operam dent, quo plenius religionem a mendaciis et calumniis, quibus quotidie impetitur, vindicent, quin et idoneo geographiae cursu historiam illustrare non negligant.

Eatenus iuniores minoris seminarii alumni mathematica et naturalium rerum elementa ediscant, quantum laicis scientia cedere non reputentur, nec ad probationes graduum praestandas confutandave incredulorum sophismata impares iudicentur.

Pueri etiam ad nitide, distincte et alta voce legendum, et ad recte scribendum gallice sedulo exerceantur, et legentes latine servant syllabarum quantitatem.

Denique, ut alumnorum maior sit ad laborem alacritas, examen publicum semel saltem quotannis, aut, si libet, ludi academici instituentur, et, exeunte anno, qui diligentia et progressu caeteros in qualibet classe superaverint, praemiis donabuntur.

Secundo, de docendis et discendis in maioribus seminariis.

Cum eiusmodi plerumque esse solet populus cuiusmodi sunt sacerdotes², summa cura elaborandum est ut, in maioris seminarii alumni sicut in sacerdotibus, morum gravitas, sanctitas atque doctrina formentur, et maturo explorentur examine. Cumque saepius religio etiam corda de mundano pulvere sordescant, ad has virtutes instituentur, quibus hodierno praesertim tempore mundus abhorret et adversatur, carnis scilicet et mentis mortificationem, humilemque sui ipsius subiectionem.

De caetero, temporum necessitatibus consulentes, haec statuimus et decernimus:

1. Nullus in seminario admittatur, nisi de vita et moribus bonum habeat testimonium. Volumus quoque ut, praevio orali et scripto examine, idonea candidati scientia comprobetur.

2. Quadriennium studio dabunt alumni maioris seminarii, si unius tantum; triennium autem, si

¹ Encycl. 8 dec. 1849.

² S. Liguori. 2 append. de prohib. libr. a 8 et 9.

¹ Litt. encycl. Pii IX Qui pluribus, die 9 nov. 1846.

duorum annorum spatium philosophiae cursui impensum fuerit.

3. Is erit studiorum ecclesiasticorum ordo: collationes scripturae sacrae, theologiae dogmaticae et moralis, necnon rubricarum expositio ad sacramenta rite ministranda, et sacras vices recte fungendas, quod laudabiliter actum iam, non minori laude pergrent pii et docti directores.

Verum, cum accreverit iniquitas saeculi, et iam reveletur homo peccati secundum operationem carnis in omni virtute et signis et prodigiis mendacibus et omni seductione iniquitatis, oportet ex adverso sacerdotem maiori pollere doctrina, ac potens sit eos qui contradicunt arguere. Ideo, dum omnes in hoc consentiunt ut studiorum ecclesiasticorum ratio sit absolutior, et cursus maioris seminarii de more habiti accessionibus compleantur, satius ducimus addi quam proxime, consuetis theologiae praelectionibus, historiae ecclesiasticae, iuris canonici, bene dicendi et instruendi artis, temporalisque parochiarum administrationis praelectiones.

4. Lex latine loquendi constanter servetur in collationibus theologicis, ut levitas linguae ecclesiae assuefiant, eamque, quasi nativam habeant.

5. Quo in sermone et vernaculo, ut aequè perficiantur, latine et gallice alternando, theses bene multas et tractatibus iam habitis desumendas exarari expediet.

6. Exercitia vulgo dicta theses dominicales utilissime usurpabuntur.

7. Singulis semestribus, examini serio et solemniter coram episcopo subiiciendi theologiae alumni et qui segniter studuisse deprehensi fuerint, a sacris ordinibus arcendi, donec denuo, examinati satisfecerint.

Tertio, communia utriusque seminarii.

Quod attinet ad cursum philosophicum, qui tantopere valet ad stabilendas omnes alias disciplinas, hunc episcopus, pro opportunitate, vel in minori, vel in maiori, vel in utroque simul instituet seminario.

In utroque autem seminario, Gregorianum cantum edocebuntur alumni.

Decretum de directoribus et magistris seminariorum informandis.

Omnipotenti Deo rependimus gratias quod in tam arduo informandae seminariorum iuventutis negotio, nobis adiutores elegerit sive ex piissimis congregationum religiosarum coetibus, sive ex variis cleri saecularis ordinibus, viros tum virtute, tum doctrina conspicuos, sui abiectio et impensissimo in alios studio egregios, quibus non modicæ vertetur gloriae quod in pristinum splendorem restituae Galliarum ecclesiae pars magna fuerit. Non praetermitteremus quin, quotiescumque se dederit occasio, de eorum in ecclesiam meritis memorem animum effectum significemus.

Ne autem unquam deficiat in minoribus clericorum seminariis commendabilium pietate et scientia magistrorum semen, omni ope sanitendum erit ut mature instruantur, tum in sublimium disciplinarum gymnasiis, tum in ipsis minoribus seminariis, iuvenes iam dotibus praediti quae spem afferant fore utrecentibus moderatoribus idonee sufficiantur.

Nobis autem est in optatis, ut quaedam ab episcopis ad mutua superioris et professorum minoris seminarii officia praeficienda ordinantur, unde firmetur paterna praesidis auctoritas, filialis subditorum obedientia, omnia ad unitatem vergant et in locuplete pace conserventur.

TITULUS IV.

De cultu divino.

Decretum de sanctificatione diei dominicae et festivitatum de praecipuo.

In ipso mundi exordio septimum quemque diem Deus ipse sanctificavit et sanctificandum mandavit, quod cum Moyses ad populum Israeliticum memoriam revocare iussus fuerit, „memento,“ inquit, „ut diem sabbati sanctifices.“

Unde factum est ut, quotquot ab orbe condito existerunt gentes, alicuius numinis haud prorsus ignarae, diem cultui divino dicatum nonnullis ritibus sacris celebrare minime praetermiserint.

Id igitur valde luctuosum est atque uberrimis prosequendum lacrymis, quod, inter christianos catholicosque populos, praecipuum tot nominibus commendandum de diebus dominicis festisque solemnioribus sanctificatione, despiciatur, contemnatur et ausu nefario proteratur. Haec quippe diebus, multi Christi fideles, quos potius infideles dixerimus, et sacris deesse et servilia exequi opera non verentur.

Hinc tot tantaeque calamitates, quibus spretae legis ultor Deus, nos ad meliorem frugem compellendos afficere non desinit: Experientia namque constat supremum sceleris vindicem saepe saepius in hac ipsa vita, in eos graviter animadvertere, qui dies sacros violare non metuunt.

Cuncti igitur parochiarum rectores omni ope atque opera enitentur, ut Christi fideles, diebus dominicis ac festis de praecipuo, a servilibus operibus omnino abtineant, sacrosancto missae sacrificio pie ac devote intersint, et, quantum ipsis licuerit, sacram audiant concionem.

Vivida suasionem inducendi sunt omnes fideles ad audiendam missam parochialem, quia haec pro ipsa specie celebratur, in eaque verbum divinum ac utilia monita ad eos diriguntur, necnon iisdem festa praenuntiantur diesque ieiunii et abstinentiae; sed tamen ut huic missae potius quam alii intersint, non sunt sub gravi constringendi: nunc enim in confesso est illos satisfacere praecipuo qui sacro adsunt in quacumque ecclesia, maxime vero si concioni captui suo accommodatae interesse non negligant. Ad haec sedulo attendant parochi et concionatores, ne animas iniecto laqueo in gravia peccata pertrahant.

Plurimum refert ut quisque parochus, pro suo divinae gloriae animarumque salutis studio, sollicitatem de tollenda blasphemia et dominica die sanctificanda instituenda curet, et institutam foveat et prosperam efficiat.

Vesperae semper, nisi, attentis peculiaribus locorum circumstantiis, aliter visum fuerit episcopo, a missa parochiali separentur, quibus ut intersint fideles caeterisque piis exercitiis, pro temporis opportunitate, crebra et enixa utendum erit adhortatione.

Porro, ut populus pie simul et assidue sacris adsit officiis, diligentissime caveant ecclesiarum rectores, ne scandalum nimis festinatio, nec taedium pariat prolixitas praecipuum in concionibus.

Decretum de unitate liturgica inducenda.

Liturgicae, quae in provinciam nostram inducta est, varietati moderari et periculosissimae commutandi libros liturgicos facilitati obviam ire solliciti, nec non et constitutionibus immortalis memoriae sanctissimi Pii papae V prorsus obsequi, et quod in

¹ Exod. XX, 8.

² Litterae Gregorii XVI ad archiepiscopum Remensem, 1849.

³ Constit. *Quod a nobis*, 1668, et constit. *Quo primum*, 1570.

votis est sanctissimo ipsius successori demito nostro Pio papae IX. corde toto adimplere, sic iteratum amantissimo patri et pietatis testimonium et solamen et gaudium allaturi; sanctae Romanae ecclesiae liturgiam antiquitate, stabilitate et universalitate venerabilem, apostolica auctoritate sacram, quam citissime et in perpetuum suscipiendam statuimus.

Extantibus autem quibusdam nunc pro locorum diversitate difficultatibus, curabunt synodi patres quorum in diocesis hactenus non viget prae- laudata liturgia, ut, ubi opportuna occurrat idoneaque videbitur occasio, brevissimi miscalis Romani usus, in omnibus suis ecclesiis salubri ordinatione instauratur.

Decretum de Reformandis ritibus passim contra regulas introductis.

Quoniam caeremoniae ritusque ab ecclesia adhiberi consuevi in sacris officiis celebrandis, necnon in sacramentis conficiendis aut dispensandis, ad cultum divinum quasi substantialiter pertinent, plurimumque valent ad Christi fidelium pietatem movendam animosque in coelestia erigendos, iis apprimè addiscendis incumbere tenentur sacerdotum ministri; ne autem memoria elabatur, iisdem reminiscendis novum identidem navare studium ipsa rerum natura iubentur.

Rituum legitimorum et ab ecclesiae praescriptorum probe gnari, insolitos procul dubio ac peregrinos, suis in paroeciis induci non patientur, multoque minus committent, ut vel rubricae auctoritate competenti probatae atque indictae, sacrilego ausu proterantur, vel, quod peius est, nonnullae partes sive officii canonici, sive missae tam privatae quam sollemnis, sive tandem earum precum, quae, tanquam de praeepto recitandae, sacramentorum dispensationi annexae sunt, parvipendantur et omittantur. Haec enim prohibita declaramus et, quatenus opus sit, praesenti decreto denuo prohibemus.

Decretum de cantibus in lingua vernacula intra officiorum sollemnia et de musica in ecclesiis.

I. Quanto oblectamento quantaque utilitati sit fidelibus perita et religiosa Gregoriana cantus modulatio synodus provincialis attendens, valde optat ut hanc artem omnes emulatione pia exercere gloriantur.

Omnibus ergo parochis praescribit ac mandat ut, sive per se, sive per alios, ad rite cantandum et psallendum in ecclesia informant idoneos iuvenes et erudiant.

Cantus in vernacula lingua cantus liturgici vel minimae parti nequaquam sufficiantur; nec etiam intra missarum sollemnia inducantur.

Arceantur pariter hi musicae profanae modi qui a piis ad prava vel extranea animum revocant.

Caeteris praepnantur cantica populo notiora vel ea quae facile addiscuntur; nova autem non admittantur nisi ordinarii auctoritate approbata.

II. Musica, suadente psalte regio, templis sacris Dei laudibus adhiberi potest, sed ea tantum quae mentes sursum erigat et pietatem inflammet.

Ideo, curandum servetur omnino decretum Tridentini, quo ab ecclesiis arceantur musicae illae ubi organo sive cantu lascivum aut impurum aliquid miscetur¹. Imo attendendum ad monita Benedicti XIV cupientis, ita institui musicos concentus, ut nihil profanum, nihil mundanum aut theatrale resonent.

Decretum de habitu choralis clericorum.

Unicuique hierarchiae ordini distincta insignia et sacro cuique ministerio convenientem habitum

sapientissime tribuendo, indubitanter voluit ecclesiae clericos suae dignitatis adper esse memores, nec non suae potestatis gradum visibiliter prae se ferre, ut facilius populorum reverentiam sibi conciliant.

Sint igitur clerici regularum observantissimi, in induendis sacris vestibus, praesertim cum in choro divinis officiis interesse debent.

Ut autem sit unus in tota provincia choralis habitus, haec statuenda iudicavit et statuit synodus.

Hiemali tempore, a festo scilicet omnium sanctorum usque ad sanctissimum diem paschae, iuniores seminarii alumni omnesque de clero, tum in choro, tum in processionibus, induantur lineae superpelliceae, cuius ampliores manicae, sed nullatenus acu picto nec denticulato. Superinduant etiam humerale oblongum, formae rotundae, cuius grandis cucullus demissus, confectum ex panno lanae nigro, cui textura eiusdem coloris, minime serica, sit, intrinsecus asputa.

Aestivali vero tempore, appradictum superpelliceo solo utantur. Birtum ex panno extrinsecus et intrinsecus nigro confectum sit.

Superpelliceum sine manicis, cantorum duntaxat et laicorum sit proprium, sed nequam ipsius sacerdotia, nisi forte, cum ad audiendas confessiones, aut ad sacramenta rusticanis longius deferenda, accersitur.

Episcopi, de habitu choralis pro totius provinciae capitulis uniformi quam citissime providebunt. Interea, canonici habitu cuique capitulo peculiari utentur.

Decretum de reliquiis sanctorum et de sacris imaginibus.

I. Iuvat Tridentini concilii verba clero ac fidelibus in mentem revocare: „Sanctorum (nempe) martyrum et aliorum cum Christo viventium corpora, quae viva membra fuerunt Christi et templum Spiritus sancti, ab ipso ad aeternam vitam suscitanda et glorificanda, a fidelibus veneranda esse, per quae multa beneficia a Deo hominibus praestantur, ita ut affirmantes sanctorum reliquiis venerationem atque honorem non deberi, vel eas aliisque sacra monumenta a fidelibus inutiliter honorari, atque eorum opis impetrandae causa sanctorum memorias frustra frequentari, omnino damnandos esse, prout iam pridem eos damnavit et nunc etiam damnat ecclesia.“¹

Ideo, ecclesiarum rectoribus studendum ut tum ab ipsis tum a ceteris debitum honor sacris illis pignoribus tribuatur, ac providendum ut thecis mundis et condignis includantur. Si in altari non remanserint, loco decenti et obscurato asserventur. Pro temporis autem opportunitate, fidelium venerationi, qua par est reverentia et pompa exhibeantur; sed in altari non exponantur in quo sanctissimum expositum est sacramentum. Nullae vero venerandae exhibeantur reliquiae quin fuerint ab ordinario rite recognitae, nec in supplicationibus publicis ferantur, nisi obtenta licentia; fracto autem sigillo quam cito iterum obsignandae praebentur.

II. Hic etiam de sacris imaginibus referre est Tridentina verba: „Imagines (nempe) Christi, deiparae Virginis et aliorum sanctorum in templis praesertim habendas et retinendas, atque debitum honorem et venerationem impertiondam, non quod credatur inesse aliqua in iis divinitas vel virtus propter quam sint colendae, vel quod ab iis sit aliquid petendum, vel quod fiducia in imaginibus sit figenda, veluti olim fcebat a gentibus, quae in idolis spem suam collocabant, sed quoniam honor, qui eis exhibetur, refertur ad prototypa quae illae representant.“²

¹ Sess. XXV. de reliq. sanctor.

² Sess. XXV. de s. imaginibus.

³ Sess. XXII. de observ. et rit. in celebr. missae.

Accurate seligantur imagines sculptae vel de pietrae quae in ecclesiis sint ponendae. Requiritur ut nihil mundanum, profanum et carneum referant, sed quid piūm, castum ac divinum aspirent. Posthabenda siquidem arte voluptaria venustius formosiusque confecta, potiora autem duccnda christiana solertia verius et sanctius elaborata. Iuxta ultimae synodi nostrae provincialis praescriptum, fractae imagines, mutilatae aut vefustate vitiatas in aedificatio reponantur, aut, si fieri potest, reficiantur, et restituantur; novae autem non exponantur, nisi rite fuerint benedictae.

Crebro et lucide enucleanda sunt praclaudenta Tridentina decreta, et apalam faciendum quid intersit discriminis in cultu tum Deo, tum deiparae Virgini, tum sanctis eorumque reliquiis, tum imaginibus praestando.

Decretum de reverentia iis qui sunt Deo consecrati debita.

Meminerint fideles sibi in honore habendos esse Christi ministros, missos ad se quos erudiant, sanctificent, vitae aeternae parturiant. Iis itaque redhibendum quasi Dei hominibus obsequium. Unusquisque veluti de animarum pastore, de eo cui docendi regendique incumbit cura, dictum putet: „Mittam angelum meum, qui praecedat te et custodiat in via, et introducat in locum quem paravi. Observa eum et audi vocem eius.“¹ Promptior sit observantia, dum animo recollitur series beneficiorum quae ex divino ministerio percipiuntur. Siat igitur grati erga dispensatorem mysteriorum Dei, et si quid humanius gesserit, facile condonent quod parum cavet natura. Non abesse utique a gravi culpa qui, lingua et invidia pruriona, amplificaret admisa, proderet tacenda, et contumeliosis probris sacerdotem Dei infamaret, minime veritus maximum inde scandalum iis qui sunt fide infirmi oriturum. Memores autem sint sui officii sacerdotes: sciant se praesepse non tam honoris quam oneris causa, et ministerium curent obeundum in ostensione spiritus et virtutis. Reprehendant non dure, non aspere, nec iracunde, sed in omni patientia et doctrina, et ita dent unicuique monita salutis, ut nunquam ab apostoli sententia recedant: „seniorem ne increpaveris, sed observa ut patrem; iuvenes ut fratres, anus ut matres, iuvenulas ut sorores, in omni castitate.“² Si se tales praestiterint, facilius ampliusque sui reverentiam facient fidelibus. Eam autem efficacius commendent exemplo, invicem praevententes honore, alieni a cachinnis, a scurrilous, ab omni gestu habituque parum decoro, sedulo vitantes quidquid, cum in comperto sit, videntium audientiumque parit contemptum. Confabulantium sit semper sermo in numero plurali, et caute abtineatur a singulari qui, ut familiarior, sacerdotem dedecet. Consacerdotes, aetate aut dignitate maiores, in primis diligenti obsequio et observantia omnimoda prosequendi; itaque, quod suadet fides, praestet humilitas.

TITULUS V.

De sacramentis.

Cum per novae legis sacramenta, ab ipso Christo domino instituta, omnis vera iustitia, iuxta sacrosanctam synodum Tridentinam, vel incipiat, vel coepta augeatur, vel amissa reparatur, summopere interest ut digne recipiantur et sancte dispensentur. Quo autem efficacius id utrumque contingat, non

nullas de singulis praescribendas ducimus regulas ad eorum sive receptionem sive dispensationem spectantes.

Decretum de baptismo.

Baptismi sacramentum est ad salutem, ex ipsius Christi domini testimonio, omnino necessarium. Igitur, diligentissime curabunt tum animarum pastores, tum christiani parentes, ut recens nati infantes quantocius ad ecclesiam, salutari aqua intingendi, deferantur.

Prohibitum autem declaramus ne privatim et sine caeremoniis ab ecclesia praescriptis abluantur, nisi instante mortis periculo aut accedente episcopi licentia, quam raro et legitima tantum de causa impertiendam volumus.

Profana nomina baptizandis non imponantur, et in actis ecclesiae publicis fidelium praenomina nominibus semper praepnantur.

Patrinos edocere non praetermittent ministri sacramenti spirituales quam contrahunt cognationem sive cum baptizato sive cum baptizati parentibus, simul et obligationes quibus erga filium aut filiam spirituales obstringuntur.

Porro ad patrinorum officium admitti prohibentur, infideles, haeretici, schismatici, excommunicati et interdicti nominatim, necnon et ii qui contractu mere civili innodati, coniugum more vivere non erubescunt.

Pecatores autem publici, doctrinae christianae nimis rudes, ipsique pueri sufficientem rationis usum nondum adepti, admittentur vel recusabuntur, prout statuta dioecessana providerint, religionis zelus vel prudentia suggererint.

Hoc onus non suscipient votis religionis restricti, nec clerici in sacris constituti, absque licentia ordinarii.

Denique, decernimus baptismum esse sub conditione iterandum, quotiescumque, praemisso maturo examine, aliquid remanet dubium de ipsius valore, sed ne sub conditione quidem iterari posse, quando eiusdem valor, est moraliter certus.

Decretum de confirmatione.

Cum vita hominis militia sit super terram, quotquot regenerati sunt ad vitam, confirmandi sunt ad pugnam. Moneant ergo parochi commisso sibi fideles quanti ipsorum referat ut illud chrismatis sacramentum nec praetermittant nec protelent, hac nostra praesertim aetate, qua infirma christianorum fides tot tantisque est obnoxia periculis.

Non offerantur tamen ad sacramentum confirmationis qui praecipua fidei mysteria et divinae religionis rudimenta non fuerint sufficienter edocti.

Disponantur autem ad plenam huius consecutionem non solum humili peccatorum confessione, sed etiam crebris catechesibus, plique adhortationibus. Tanti sacramenti dotes, vis et dignitas frequentissime commendantur, eo potissimum tempore quo illius administrationem episcopus indixerit.

Schedulae admissionis, parochi vel confessarii chirographo manitae, prudenter extra tribunal tradentur.

Decretum de eucharistia.

In sanctissimo eucharistiae sacramento, salvator noster divitias divini sui erga homines amoris velut effudit, sicut ait Tridentina synodus, memoriam faciens mirabilium suorum, . . . sumique voluit sacramentum hoc tanquam spirituales animarum cibum, quo alantur et confortentur, viventes vita illius qui dixit: „qui manducant me et ipse vivet propter me.“¹ Ideo rectores animarum nihil non

¹ Exod., XXIII, 30.

² I Tim. V, 1-2.

³ Sess. VII, de sacram., in proem.

¹ Sess. XIII, de ss. euch., cap. 2.

conabuntur ut fideles rite probati ad id percipien-
dum sancte et pie accedant.

Præscribimus ut omnes quibus incumbit ani-
marum cura, ab insidente quadragesimali tempore,
moneant plebes sibi commissas ea de lege qua
„omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos
discretionis pervenerit, omnia sua peccata solus
confiteri fideliter, semel saltem in anno, pro-
prio sacerdoti, tenetur, suscipiens reverenter ad
minus in pascha eucharistias sacramentum“. At-
tamen parochus pro prudentia et caritate, licen-
tiam communicandi in alia ecclesiâ potentibus fa-
cile concedet.

Optavit sacrosancta synodus Tridentina ut in
singulis missis fideles adstantes non solum spirituali
affectu, sed sacramentali etiam eucharistias per-
ceptione communicarent quo ad eos sanctissimi huius
sacrificii fructus uberius proveniret¹. Frequentem
igitur usum sacrae synaxis valde commendat ani-
marum rectores.

Volumus pueros, nisi catechesis in ecclesia paro-
chiali, saltem duobus annis frequentaverint ad
primam communionem; paucissimis iusta de causa
exceptis, non admitti. Sacro autem munienti erunt
viatico pueri vita periclitantes, qui sufficienter edocti
et parati iudicabuntur.

Ultimo plectendis supplicio non deneganda, imo
ad solamen et tutamentum concedenda est sacra
communio, dummodo omne irreverentiae periculum
reinoventur.

Dum huius venerabilis sacramenti ministri, viva
fide eundem Deum præsentem in eo adesse ere-
dunt quem Pater aeternus introducens in orbem
terrarum voluit adorari ab angelis suis, non dubium
est quin omni cura satagent ut, pro locorum et
temporis opportunitate, reverenter et honorificen-
tissime infirmis viaticum asportetur.

Decretum de poenitentia.

Omnibus ecclesiarum rectoribus onus incumbit
exhortandi Christi fideles ad frequentem saluberrimi
poenitentiae sacramenti usum, eosque præsertim
admonendi de præcepto annuae confessionis, quod
nemo catholicus transgredi potest absque periculo,
et cui satisfieri declaramus per confessionem, apud
quemlibet sacerdotem ab episcopo approbatum rite
peractam.

Meminerint iidem rectores ipsos parvulos, ubi
primam ad annos discretionis pervenerint, lege con-
fessionis sacramentalis obstringi ac proinde identidem
per annum ad sacrum tribunal esse vocandos et ad
absolutionem omni studio disponendos. Sic enim
fiet ut a peccatis commissis liberentur et a patrandis
serventur.

Nullum prætereat confessarium a sacrosancto
concilio Tridentino definitum esse episcopis com-
petere potestatem sibi ipsis reservandi peccata.
Sic enim sancta synodus: „Si quis dixerit episcopum
non habere ius reservandi sibi casus, nisi quoad
externam politiam, atque ideo casuum reservationem
non prohibere quominus sacerdos a reservatis vere
absolvat, anathema sit.“² Qui autem episcoporum
auctoritatem ea de re non negaret, sed cum synodo
Pistoriensi asserere non vereretur „reservationem
casuum nunc temporis aliud non esse quam improvi-
dum ligamen pro inferioribus sacerdotibus et sonum
sensu vacuum pro poenitentibus assuetis non admodum
curare hanc reservationem, is propositionem proferret,
quam Pius papa VI damnavit tanquam falsam,
temerariam, male sonantem, perniciosam, concilio

Tridentino contrariam et superioris hierarchicæ
potestatis læsivam“³.

Nobis tandem minime prætereundum videtur
quod poenitentes a suis respective confessariis sint
monendi, in sacro tribunali, de casibus reservatis
in quos incurrerunt.

Decretum de extrema unctione et sepultura ecclesiastica.

I. Dolemus sacramentum extremæ unctionis fere
ignorari a multis, aut certe ingrato animo ab eis
suscipi. Discant fideles a rectoribus suis saluberrim-
os huius sacrae unctionis effectus, et ita edocean-
tur ut vanam, qua detinentur, depellant furmidinem.
Prompti sint rectores animarum ad offerendum istud
supremum languoris spiritualis remedium, et, quan-
tum in eis est, nature ministrent illud. Immerito
denegaretur pueris eucharistico cibo nondum relectis,
si in extremæ vitæ poenitentia, huius indolis et ætatis
sint ut intelligantur mali capaces.

Enixe commendamus et oleum infirmorum cum
summa reverentia tractetur. Recondatur in thecis
argenteis vel stanneis, reponatur in loco decenti et
obserato; asportandum non tradatur laicis et statis
temporibus diligenter renovetur.

Iuxta præscriptum ritualis Romani, collationem
viatici subsequetur extremæ unctionis ministratio.
Ita manifestius apparebit infirmorum unctionem esse
sacramentum exeuntium, ut adnotat Tridentinum.
Huic ritui in dioeceses, ubi opus fuerit, inducendo,
quam citissime poterunt, providebunt episcopi.

II. Sepultura ecclesiastica est quid sacrum. Non
est igitur mirandum quod denegetur notorie certo
indignis. In natura rerum posita erat vetus regula:
„quibus non communicamus viuis, non communicamus
defunctis.“

Verum iniquitas temporum exigit ut ius eccle-
siae intra strictissimos limites contineatur. Igitur
sepultura ecclesiastica non est deneganda nisi in
casibus infra scriptis et quidem minime dubiis:

1. Infidelibus quibuscumque et pueris absque
baptismate defunctis.
 2. Haereticis, et nominatim excommunicatis, si
contumaces usque ad extremum vitæ permanserint.
 3. Iis qui pertinaciter et publice respuerunt ec-
clesiae sacramenta in supremo morbo quo e vivis
sublati.
 4. Morientibus in actu criminoso, præsertim duel-
lantibus, et sibi violentas manus, dum compotes sui
sunt, inferentibus, si signa poenitentiae non dederint.
- Procurant parochi, quotiescumque commode fieri
potest, ut episcopi certi fiant de difficultatibus oc-
currentibus, ne ex temeraria præiudicandi festi-
natione damnum oriatur toti dioecesi.

Clero recedendum est prius a tumulo, si quæ
a laicis personis instituendæ sint laudes defuncti.
Id enim nihil attinet ad ecclesiasticum ritum, et
plerumque minus religioso modo perficitur. Ipsis
clericis non licebit huiusmodi encomia facere.

Decretum de ordine.

Ecclesiasticos viros hortamur valde ut sedulam
ponant operam in inquirendis et dignoscendis quorum
indoles et voluntas spem afferat, eos ecclesiasticis
ministeriis aliquando inseruituros⁴, et a teneris
annis ad pietatem et religionem informatos ad
adeundum seminarium minus disponant.

Parochi, in parochia degentibus seminariorum
alumniis, memores officii sui, culturam omnem im-
pendant, verbo et exemplo nihil prætermittentes

¹ Sess. XXII, de sacra missae, cap. 6.

² Sess. XIV, de poenit., can. 11.

³ CONCIL. GENERAL. TOMUS XLIV.

⁴ Const. Auctorem fidei, prop. damn. 44.

⁵ Sess. XIV, de extr. unct.

⁶ Trid. sess. XXIII, de ref., cap. 18.

quod tironum animis maximam tractandi aliquando a ministerii reverentiam incutiat.

Parochorum conscientiam in eo oneramus ut te-
neantur fideiter, aequae et confidenter aperire quid
sentiant circa iuniorum clericorum vitam et mores,
vocationemque divinam, habitum tantum ratione
notitiae extrinsecus acquisitae.

In posterum, nullus ad officium subdiaconi ad-
mittatur, nisi sub aliquo titulo ecclesiastico, ad
normam Tridentini. Ad singulos ordines sacros
praemittentur banna.

Decretum de matrimonio.

*Gratiam quas coniuges sanctificant, ipse Christus
venerabilium sacramentorum institutor atque perfectior
sua nobis passione promeruit.*¹ Itaque parochus
apprime curet ut fideles de sacramenti dignitate
rite edocti, ad illud suscipiendum pie accedant;
sancta enim res est matrimonium sancteque tractanda.

Denuntiationes a synodo Tridentina praescriptae
ferri debent in ecclesia parochiali:

1. Domicilii utriusque contrahentis;
2. Quasi domicilii utriusque etiam contrahentis,
Quod si contrahentes in paroecia domicilii vel
quasi domicilii sex abhinc mensibus nondum per-
manserint, fiat etiam denuntiationes in paroecia
praecedentis habitationis; nullatenus vero, si sex
mensis iam habitaverint, sive ex eadem sive ex
aliena dioecesi veniant.

3. In ecclesia parochiali simplicis habitationis,
si matrimonium in ea sit ineundum.

4. Banna minorum proclamantur insuper in
domicilio parentum vel eorum sub quorum potestate
versantur in ordine ad matrimonium.

Dum superveniunt ascendentes, minor est, in ordine
etiam ad matrimonium, vir qui annum vigesimum
quintum, mulier quae vigesimum primum non com-
pleverit. Defunctis ascendentibus, uterque, anno
vigesimo primo exacto, maior evadit.

Sex mensibus elapsis ab ultima denuntiatione,
ante matrimonii celebrationem, iteranda est pro-
clamatio.

Populum christianum de sibi iniuncta obligatione
matrimonii impedimenta, si quae noverint, revelandi
edocet parochus, nec attestationem tradat de banno-
rum proclamatione, nisi altera die post ultimam
denuntiationem.

Admoneantur matrimonio iungendi ut, ante-
quam contrahant, sua peccata diligenter constentur.

Decretum concilii Tridentini de parochi prae-
sentia in matrimonio fidelibus explicent animarum
pastores et animo inculcent non sufficere, nec rationem
veri coram Deo matrimonii ulatenus habere
contractum civilem, matrimonii nomine immerito
decoratum.

Proprius parochus, quoad matrimonium, est
1. parochus domicilii; 2. parochus quasi domicilii;
a prima die qua quis in paroecia domicilium vel
quasi domicilium suum aliquo facto sensibili mani-
festatum constituit, statim ad illius matrimonium
procedere potest parochus; 3. parochus simplicis
habitationis, dummodo contrahens unum saltem
mensem in paroecia commoratus fuerit; 4. proprius
parochus minorum est insuper parochus domicilii
parentum aut eorum quorum subeunt potestati.

Provideant pastores ut fiat benedictio nuptialis
cum celebratione missae ab aurora usque ad meri-
diem, nunquam vero noctu, absque licentia ordinarii
rariissime et propter gravem tantum causam con-
cedenda.

¹ Sess. XXI. de ref., cap. 2.

² Conc. Trid., sess. XXIV. de sacram. matrimonii.

Si contrahentes impedimento dirimente ligati,
sint a diversis provinciae dioecesibus, volumus ut
sufficiat dispensatio ab uno tantum concessa epi-
scopo auctoritate apostolica suffulta. Hanc dispen-
sationem ab ordinario mulieris iuxta constantem
curiae Romanae praxim concedi decet.

Tandem attendant parochi ad ea quae lege
civili praescripta sunt ad contractum matrimonialem,
ne matrimonium careat effectibus civilibus.

TITULUS VI.

De disciplina.

Decretum de foro episcopali.

I. Ad bonum ecclesiae regimen, Christus dominus
dedit potestatem ligandi atque solvendi omnibus
apostolis, et episcopis qui in locum apostolorum
successerunt. Proinde, iure divino episcopi, et ipsi
soli, sunt iudices in rebus spiritualibus; et pres-
byteri nullam, nisi ex mera delegatione, iudicandi
facultatem habere possunt.

II. Cum autem, labentibus saeculis, tum per se,
tum per iudices a se constitutos et ad nutum re-
vocabiles, ius dixerint episcopi, etiamnum uniuscu-
iusque prudentiae permittitur, ut iudicium causa-
rum spiritualium sibi retineat, vel officialitatem
mere ecclesiasticam constituat.

Quod si episcopus iudicium in spiritualibus causis
sibi retinuerit, maximam impendat curam in instru-
endis causis, praesertim in selectu et scrutatione
probatum. Nihil omittat quo veritas manifestetur;
insimulatis criminum capita innotescant, unico testi
fides non adhibeatur. Defensio omnino permittatur
et benevole excipiat; non praetermittatur con-
siliium eorum qui in partem sollicitudinis episco-
pali vocati sunt.

Si autem cui episcopo videatur utilis ad bonum
regimen ecclesiae et ad tutamentum disciplinae,
cuiusdam tribunalis institutio, ipse summam cauti-
onem afferat ad superandos omnes obices in con-
stitutione huius curiae ecclesiasticae, in describenda
processus iudicialis forma, in assignandis poenis ubi
ius commune silet et deficit, in quacumque tandem
specie ordinationis, nisi iam utiliter provisum fuerit
in iure.

III. Quaecumque sit officialitatis constitutio,
nihil detrimenti inde emergere potest potestati
iudiciali episcoporum, qui, stante officialitate,
non amittunt ius sedendi in auditorio, officialis
loco, causas evocandi et sententias ferendi; et
etiam, teste Tridentino, extraiudicialiter, et ex in-
formata conscientia, inquirendi et poenas decernendi.

IV. Datur equidem appellatio ab episcopo ad
metropolitanum vel ad summum pontificem, a metro-
politano ad papam, modo suspensiva, modo mere
devolutiva; datur etiam nonnullis in circumstantiis
extraiudicialis recursus ad papam.

Ab officiali autem ad episcopum non datur
appellatio, multo minus ab episcopo ad officialem,
quia unicum tribunal efficiunt.

Tandem a foro ecclesiastico non interponi posse
appellationem ad forum saeculare, omnibus com-
pertum esse debet.

Decretum de vita et honestate clericorum et de iis quae clericis prohibentur.

*Quoniam qui se divino ministerio dedicaverunt, a
rebus saeculi in altiorum sublati locum conspiciuntur,
in eos tanquam in speculum reliqui oculos coniciunt,
et usque summi quod imitentur. Quapropter, sic
debet omnino clericos in sortem Domini vocatos.*

¹ Sess. XXIV. de ref., cap. 14.

vitam morisque suas omnes componere, ut habitu, A gestu, incessu, sermone, aliisque omnibus rebus, nihil nisi grave, moderatum ac religione plenum prae se ferant.¹

Ea autem legis novae sacerdotes praecipua sanctitate, quam sibi tum divina eloquia tum sacri canones adeo commendant, revera indigent, ut sancta sancte tractent, fideles inveniantur dispensatores mysteriorum Dei, et mediatores apud eum efficaciores effecti, verboque et opere potentes, ad lucrandas animas plurimum valeant. Ideo, sine crimine esse debent, et levis etiam delicta, quae in ipsis maxima essent, effugere, atque omnibus virtutibus ornati, „se praebere in omnibus exemplum bonorum operum in doctrina, in integritate et gravitate.“²

Verum, ut digne ambulent ea vocatione qua vocati sunt, omnia eorum secundum ordinem fiant.³ Vitae rationem haud dissimilem instituunt illius quae vixere regulae, dum in seminario sacris ordinibus suscipiendis informabantur.

„Modesta suppellectili et menso, ac frugali victu contenti sint; serium etiam in reliquo vitae genere ac tota eorum animo caveant ne quid appareat quod a sancto hoc instituto sit alienum, quodque non simplicitatem, Dei zelum ac vanitatum contemptum prae se ferat.“⁴

Iuxta sanctorum exempla et conciliorum praeccepta, clerici conviviis raro et non nisi rationabili causa intersint, eum modum semper tenentes qui aedificet. Sedulo autem vitandae epulae quae minus deceant, quibusque participare minime possint sine aliquo dignitatis suae ac famae detrimento. A conviviis vero quae nuptiarum die aut subsequente fiunt, omnino abstineant, praesertim in loco suae residentiae, nisi fratris vel nepotis, sororis neptive nuptiae celebrentur.

A sacrosancto concilio Lateranensi IV et ab ultima synodo provinciali nostra sancita renovantes, volumus ut clerici tabernae et diversoria, praeterquam in itinere, devitent, ac prohibemus ne in sacris constituti bibant vel edant in cauponis, popinis, locis quibuslibet ubi videntur varia potionum genera, eorumque pomariis ac caeteris appendicibus, extra casus determinatos et sub poenis in statutis dioecesis cuiusque latis.

Tabaci fumum hauriendi morem a clericis frequentatum improbamus; si cui tamen id sanitatis causa necessarium fuerit, privatim eo utatur, numquam autem publice, vel aliis confuentibus aut spectantibus.

Iteratis prohibitionibus eiusdem Lateranensis necnon et Tridentinae synodi, ac praeaudati concilii Bituricensis, clerici nullatenus publice ludant; imo nec privatim alea mera et pecuniam committentes. Lusibus autem non prohibitis, unde et graviora aliquando emergunt damna, utantur ad animi tantum relaxationem, nec ardore ludendi, nec lucri cupiditate abrepti, longius absumant tempus cum detrimento sui et proximi scandalo.

Ex sancitis a pluribus conciliis dioecesanive statutis, venationem cum armis omnibus clericis interdiximus; ac renovantes decretum praefati concilii Bituricensis, quo praescribitur ut mercatus et nundinae devitent, morem contrarium damnamus utpote omni reprehensione dignum, cum vergat in contemptum et villitatem ministerii sacri et in offensionem fidelium.

Iuxta canones, iubemus abstineant ab omni mercatura vel negotiatione. Curent etiam ne incautius pro alio spondeant, aut mutentur pecuniam, nec ulli inferant litem nisi de licentia ordinarii.

Parochi vero, absque eiusdem consensu, nulla intra parochiae suae limites coemant bona immobilia, nisi ad hoc ut sibi domum parochialem comparant vel angustiore necessariis amplificent accessionibus.

Decretum de personis apud clericos commorantibus.

Sacerdotem suae domui bene praepositum, oportet ita domum suam regere ut nullam suspicionem incurrat et testimonium bonum habeat ab iis qui foris sunt. Propinquos nisi iusta de causa commorari apud se [ne] permittat, operamque impendat ut sibi sint vitae integritate in bonum adiutores, et ab omni parochiali negotio vel ministerio alieni maneant.

Vetera canonum de castitate clericorum praescripta omni zelo renovantes, prohibemus ne clerici ullam famulam sibi mancipent nisi quadraginta annos natam et bene moratam, nec ullam aliam mulierem retineant nisi matrem, vel sororem, vel amitam, seclusoque scandali periculo.

Ita conviventibus advigilent sororibus ut non culpae tantum, sed etiam omnis culpae suspicionis immunes serventur. Cum adventitis mulieribus nullum privatum colloquium misceant, nisi utilitatis causa, rarum quidem, breve et austerum.

Decretum de agendi ratione clericorum circa res politicas.

Pro religionis honore, sacerdotii dignitate, bonoque animarum, clerus eam semper circa res politicas habeat agendi rationem quae vocationi sanctae sublimique ministerio sit consentanea.

Oculo fidei eventa omnia ipsi prospicienda, iudicandaque, et inter varias rerum vices et conflictationes quibus observatur humana societas, id unum consilio et opere intendendum quod regnum Dei stabiliat, exaltet ecclesiam, propriae salutis aeternaeque hominum felicitati conducat.

Sacerdotum ex animo nunquam excidet quod ministri Christi sint et pro eo legatione fungantur. Ideo, semper se vere Dei homines praestabunt, omnibus omnia facti, ad instar apostoli, ut omnes Deo lucrifaciant. Videbunt igitur ut stent prorsus alieni a partibus, iisque favendi suspicionem minime incurrant, et curabunt in comperto sit se nihil aliud quam religionem tuendam ac societatem intendere, ut integram sibi asserant sacerdotalis officii libertatem, et auctoritati suae, suorum omnium parochianorum, licet diversa sentientium, gratiam concilient. Neutiquam experti criminis foret quicumque de clero opiniones fidei documentis adversantes et societatis deletrices palam profiteri non vereretur. Prae oculis autem et pro regula ab omnibus semper habeatur quidquid circa libertatem tum conscientiae tum artis librariae, et propositum ecclesiae a regno penitus separandae, Gregorius papa XVI, suis litteris encyclicis 15 augusti 1831 datis, declaravit.

Sacerdos, in utendo iuribus suis civilibus politicae, conscientiam rectam sequetur ducem, et utilitati ecclesiae ac societatis duntaxat consulens, attendens non committere ut minus caute dictis factive odia in se confiet quae ministerium suum difficultatibus plenum ac fructu vacuum faciant. De iisdem iuribus obeundis si quis eum forsitan interrogaverit, ita custodite respondeat, ut aequae prudentem sicut serpentem et simplicem sicut columbam se praestet.

Clerici nullatenus participant coetibus mere politicis, quos adire non est necesse iuribus civium satisfaciendi causa; et si quando ex gravibus improvi-

¹ Sess. XXII, de ref., cap. 1.

² Tit. II, 7.

³ Ephes. IV, 1, I Cor. XIV, 40.

⁴ Conc. Trid., sess. XXV, de ref., cap. 1.

siveque circumstantiis oriatur huic ad tempus participationis necessitas, ubi non liceret consulere episcopum, non eam rem, nisi consulto prudenti viro, aggrediantur.

Clerici de selecto ephemeridum a se recipiendarum consiliariam adhibeant fidem; responsas autem meminerint tum illas quas a summo pontifice vel ab episcopo fuerint damnatas, tum illas quas doctrinas religioni et societati infensas praedicant aut inessant ecclesiae instituta. Ephemeridum autem pagellas fabulosis refertas narrationibus, scriptionis genus quod depravandae societati hodierno tempore adeo inservit, minime legent ubi religioni et moribus inimicas et cupiditatibus inflammandis idoneas deprehenderit. Ut ab ea corruptela fideles arceantur, parochi et confessarii omni cura et severitate invigilabunt.

Legendis diariis tempus non protrahatur, nec fervor afferatur nimius; diligenti etiam studio attendendum ne diariorum praedicamentis ita imbuatur animus legentis ut non aliter sentiendum ac iudicandum quam senserint et iudicaverint, ipse autem brevi et proclamet.

Cui opportunum et utile visum fuerit in ephemeridibus aliquid vulgare, praesertim circa res politicas, ille circumspectus se gerat, ne quid detrimenti inde in religionem et societatem redundet.

Christi tantum doctrina quae de caelo est, e pulpito nuntianda. Eset igitur quid profanum, indecorum ac prope sacrilegum politicis commentis evolvendis et fovendis partibus horum deturquere.

Idcirco, verbi Dei praecones ullatenus de politicis tractare omnimode vetamus: sed non interdiciamus quin cum omni prudentia et caritate systematica fidei documentis adversantia confutent; ac in primis eos exhortamur ut veritates tum dogmaticas tum morales ad haec spontantes et crebrius aciusque impetitas, menti fidelium saepe saepius inculcent, caute tamen, ne inflammatis animis detur occasio blasphemandi.

Si quis autem concionator, quod Deus avertat, non sine ingenti ecclesiae et Christi fidelium scandalo, profiteatur et suggestu commendatque opinionem fidei contrarias seu ordinis civilis deletrices; poenis canonicis ab episcopo latis, pro gravitate delicti subiaceat.

Decretum de clericali habitu et tonsura.

„Eius habitus non facit monachum, inquit sacrosancta synodus Tridentina, oportet tamen clericos ceteris proprio congruentem ordini semper deferre, ut per decentiam habitus extrinseci verum honestatem intrinsecam ostendant. Tanta autem aedie aliquorum inolevit temeritas religionisque contemptus, ut, propriam dignitatem et honorem clericalem parvipendentes, vestes etiam deferant publico laicales.“¹

Porro, praecipuam vestem, ordini clericali congruentem, talarem nigrique coloris debere esse decrevit postremum concilium provinciale Biturigibus celebratum, et ipsa palam testatur omnium piorum sacerdotum consuetudo. Hanc igitur perpetuo deferre in residentiae suae loco tenentur omnes clerici, strictius autem ii qui sacris ordinibus sunt initiati, prout iam sancitum declaramus iterumque sub poenis a sacro concilio Tridentino propositis sancimus.

Praeterea, poenas statutis dioecesanis in eos latis qui sacras obeunt functiones absque talari veste, stare semper ac valere decernimus, simulque districte prohibemus ne quis, sacrum faciens, utatur sive crepidis e panno confectis, sive calceis vel ligneis vel partim ligneis partimque coriaceis.

Statuimus etiam ut in loco domicilii sui, praeter vestem talarem, gerere non intermittant nonam lanceam vel sericam, collarum amictum, galerum clericalem, etc. Ceterae autem, longiores braccas, pilei de more graecorum, pallium apud trabes usitatum, necnon catenas ac funiculi supra vestem talarem oculis subiecti, et quicquid tandem laicale indumentum referre videtur, procul amandentur.